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18 DECEMBER 1998. — Koninklijk besluit houdende oprichting
enerzijds van de Administratie van het kadaster, de registratie en
de domeinen en van de Administratie van de invordering en
anderzijds van de graad van auditeur-generaal, dienstchef, en
houdende hervorming van de Administratie van de ondernemings-
en inkomensfiscaliteit

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

Sedert iets meer dan een jaar is het herstructureringsproces van de
fiscale administraties in een actieve fase getreden, door de oprichting
van de Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit, bij
koninklijk besluit van 6 juli 1997.

Deze oprichting werd geconcretiseerd door de geleidelijke instelling
van 48 controlecentra waarin ambtenaren van de directe belastingen en
van de BTW zijn ondergebracht en door de oprichting van een
nationale directie van de opsporingen, alles binnen een nieuwe
administratie, die van de Ondernemings- en Inkomensfiscaliteit.

Zoals ieder herstructureringsproces heeft de instelling van deze
nieuwe structuren een onvermijdelijke inwerkperiode gekend die voor
niemand aangenaam was. Dit was des te meer onvermijdelijk omdat, in
het algemeen, deze beweging met hetzelfde personeel moest worden
verwezenlijkt, zonder uitbreiding van de personeelsformatie. Zo diende
men de controlecentra progressief met personeel in te vullen en
voorlopig de personeelsleden in de klassieke diensten te behouden die
onmisbaar zijn voor hun goede werking. Iedereen heeft in een eerste
fase alleen voldoening kunnen krijgen, wat betreft de gepostuleerde
betrekkingen, in de mate van de mogelijkheden die werden aangebo-
den per verschillende dienst. Anderzijds hebben de pioniers van de
controlecentra de nieuwe diensten moeten opstarten, zich het groeps-
werk en de polyvalentie eigen maken en de nieuwe werkmethode
aanleren. In de klassieke diensten hebben diegenen die gebleven zijn,
hun werkgewoontes moeten aanpassen ingevolge de wijzigingen aan
hun opdracht en aan het verminderde effectief. Maar, buiten wat
inherent is aan elke herstructurering, heeft men evenwel moeten
vaststellen, en betreuren, dat deze inwerkingtreding niet harmonieus
verliep en dat een bepaald aantal moeilijkheden werden ontmoet
vooral op het vlak van de logistiek, waardoor het nog steeds niet
mogelijk is gebleken de nieuwe diensten op te starten in behoorlijke
materiële omstandigheden. Die moeilijkheden kregen ruime aandacht
in bepaalde media, wat het imago van het departement, zowel intern
als extern, nadelig heeft beı̈nvloed.

Die moeilijkheden vonden hoofdzakelijk hun oorsprong in de
omstandigheid dat de herstructurering gebeurde door het oprichten
van een nieuwe administratie zonder eigen logistieke diensten en
buiten de klassieke administraties die op termijn totaal zouden opgaan
in deze nieuwe administratie. Die toestand maakte het beheer van een
proces, dat van nature reeds delicaat was, nog ingewikkelder.

Het is derhalve noodzakelijk de voorwaarden te scheppen voor een
doeltreffender en harmonieuzer beheer van dat proces waarbij de
onomkeerbaarheid van de door de lopende hervormingen genomen
oriënteringen gewaarborgd blijft.

Daartoe moeten de klassieke administraties worden gesitueerd
binnen de herstructurering waarvan zij de basis zijn. Zodoende wil
men van die administraties de hoofdrolspelers maken van hun eigen
herstructurering. Met andere woorden, het proces van deze herstruc-
turering moet worden ″geı̈nternaliseerd″. Daartoe is het noodzakelijk
gebleken in twee fasen te werken. Eerst een fase van hergroepering van
de betrokken diensten binnen de Administratie van de ondernemings-
en inkomensfiscaliteit, voorzien van een eenheidsstructuur inzake
bevelvoering en beheer. Vervolgens een fase van integratie van die
diensten in de geest van een gemeenschappelijke cultuur die eigen is
aan die nieuwe administratie en die, met de instelling van
48 controlecentra, reeds een eerste toepassingsgeval heeft gekend. Het
voorwerp van onderhavig ontwerp van koninklijk besluit is het
doorvoeren van deze 1ste fase.

Bovendien is het noodzakelijk gebleken reeds nu het gebied van deze
1ste fase van de herstructurering uit te breiden tot de tweede pool van
de herstructurering, waarbij het Kadaster, de Registratie en de Domei-
nen, samen de Administratie van het kadaster, registratie en domeinen
zullen uitmaken.
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18 DECEMBRE 1998. — Arrêté royal portant création d’une part de
l’Administration du cadastre, de l’enregistrement et des domaines
et de l’Administration du recouvrement et d’autre part du grade
d’auditeur général, chef de service, et portant réforme de l’Admi-
nistration de la fiscalité des entreprises et des revenus

RAPPORT AU ROI

Sire,

Depuis un peu plus d’une année, le processus de restructuration des
administrations fiscales est entré dans une phase active, par la création
de l’Administration de la fiscalité des entreprises et des revenus, par
arrêté royal du 6 juillet 1997.

Cette création s’est concrétisée par la mise en place progressive de
48 centres de contrôle regroupant des fonctionnaires des contributions
directes et de la T.V.A. et par la création d’une direction nationale des
recherches, le tout au sein d’une nouvelle administration, celle de la
Fiscalité des Entreprises et des Revenus.

Comme tout processus de restructuration, la mise en place de ces
nouvelles structures a connu une inévitable période de rodage qui n’est
agréable pour personne, d’autant plus inévitable que, globalement,
toute cette opération a dû être réalisée avec le même personnel, sans
extension de cadre. Ainsi a-t-il fallu peupler les centres de contrôles
progressivement et retenir provisoirement dans les contrôles classiques
les agents indispensables à leur fonctionnement correct. Chacun n’a pu
obtenir satisfaction dans un premier temps par rapport aux emplois
postulés qu’en fonction des possibilités offertes par chaque service.
D’autre part, les pionniers des centres de contrôles ont dû faire
démarrer ces nouveaux services, appréhender le travail en équipe et la
polyvalence et acquérir une nouvelle méthode de travail. Dans les
contrôles classiques aussi, ceux qui sont restés ont dû modifier leurs
habitudes de travail face à des modifications de leur mission et à des
effectifs réduits. Mais, au delà de ce qui est inhérent à toute
restructuration, on a bien dû constater, et déplorer, que cette mise en
place ne s’est pas faite harmonieusement et qu’un certain nombre de
difficultés ont été rencontrées essentiellement dans le domaine de
l’intendance, qui n’ont pas toujours permis de faire démarrer les
nouveaux services dans des conditions matérielles convenables. Ces
difficultés ont été largement relayées par certains médias, ce qui a terni
l’image tant interne qu’externe du département.

Ces difficultés ont essentiellement trouvé leur origine dans la
circonstance que la restructuration s’opérait par la mise en place d’une
nouvelle administration dépourvue de services logistiques propres et
constituée à l’extérieur des administrations classiques appelées à
basculer, à terme, totalement dans cette nouvelle administration. Cette
situation compliquait la gestion d’un processus déjà délicat par nature.

Il est dès lors indispensable de créer les conditions d’une gestion plus
efficace et harmonieuse de ce processus tout en garantissant l’irréver-
sibilité des orientations prises par ces réformes en cours.

A cette fin, il convient de situer les administrations classiques au
cœur même de la restructuration dont elles constituent le fondement.
Ce faisant, on entend faire de ces administrations les principaux acteurs
de leur propre restructuration. En d’autres mots, il faut ″internaliser″ le
processus de cette restructuration. A cette fin, il est apparu nécessaire de
procéder en deux étapes. D’abord une étape de regroupement des
services concernés au sein de l’Administration de la fiscalité des
entreprises et des revenus dotée d’une structure de commandement et
de gestion unique. Ensuite une étape d’intégration de ces services dans
l’esprit d’une culture commune qui soit propre à cette nouvelle
administration et qui, avec la mise en place des 48 centres de contrôle,
a déjà connu son premier cas d’application. L’objet du présent projet
d’arrêté royal est de procéder à cette 1ère étape.

En outre, il est apparu nécessaire d’étendre dès maintenant le champ
de cette 1re étape de la restructuration au second pôle de la
restructuration, formé à partir du Cadastre, de l’Enregistrement et des
Domaines pour constituer l’Administration du cadastre, de l’enregis-
trement et des domaines.
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Tenslotte, om een duidelijk signaal te geven aangaande het verder-
zetten van de hervormingen, is het evenzeer noodzakelijk gebleken in
dit ontwerp van koninklijk besluit de derde pool van de herstructure-
ring op te nemen, met name de voorbereiding van de toekomstige
Administratie van de invordering.

*

* *

Er werd dus geopteerd voor een benadering in twee fasen van de
herstructurering van die verschillende administraties, een fase van de
hergroepering en een fase van de integratie. De fase van de hergroe-
pering moet het mogelijk maken te komen tot een harmonischer beheer
van het herstructureringsproces. Zij biedt het voordeel te kunnen
worden uitgevoerd met een minimum aantal reglementaire wijzigin-
gen. Dat is immers het voornaamste doel van dit ontwerp van
koninklijk besluit. Daarentegen is de fase van de integratie veel
complexer. Zij zal zowel betrekking hebben op de diensten van de
centrale administratie als op de buitendiensten met, in het geval van de
Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit, de geplande
oprichting van de beheerscentra bij elk van de 48 controlecentra. De
complexiteit van deze fase van integratie heeft te maken met het feit dat
zij hoofdzakelijk de integratie omvat van het ″statuut″ en - vooral - van
de loopbanen van de personeelsleden. Een hervorming van het
Organiek Reglement is daartoe noodzakelijk. Deze fase zal dan ook
later worden uitgevoerd. In het eerste kwartaal van 1999 zullen de
voorbereidingswerkzaamheden van deze tweede fase starten. Overeen-
komstig de gangbare praktijk, zal het nodige worden gedaan om de
vakorganisaties erbij te betrekken. Daartoe is het noodzakelijk gebleken
om, vanaf nu - onverminderd de geldende officiële procedures - de
organisatie van de huidige contactgroepen waarin de vakorganisaties
en overheden van het departement zitting hebben, te herdefiniëren.
Deze herdefinitie is dan ook een van de voorwerpen van dit ontwerp
van koninklijk besluit.

*

* *

Dit ontwerp van koninklijk besluit strekt er concreet toe twee nieuwe
fiscale administraties, de Administratie van het kadaster, de registratie
en de domeinen en de Administratie van de invordering, op te richten,
alsmede de Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscali-
teit, opgericht bij het koninklijk besluit van 6 juli 1997, te hervormen.
Deze drie administraties beantwoorden aan de sedert 1994 in het

kader van de herstructurering nagestreefde hergroeperingen :
— de Administratie van het kadaster, de registratie en de domeinen

hergroepeert enerzijds de diensten van de Registratie en van de
Domeinen met de diensten van het Kadaster anderzijds;
— de Administratie van de invordering hergroepeert op termijn de

diensten belast met de invordering van de belastingen en taksen, nu
ingevorderd door de Directe Belastingen en de BTW, met de mogelijk-
heid van latere uitbreiding tot andere belastingen en rechten;
— de Administratie van de ondememings- en inkomensfiscaliteit

hergroepeert, buiten de in 1997 opgerichte eigen diensten, de diensten
belast met de vestiging en de controle van de Directe Belastingen en de
BTW. Er weze opgemerkt dat niets wordt gewijzigd aan de samenstel-
ling noch aan de opdrachten van de Dienst ″voorbereiding en
begeleiding″.
Er wordt geen organieke aanpassing voorzien inzake :
— de Administratie van fiscale zaken, belast met de wetgeving en de

internationale betrekkingen;
— de Administratie van de bijzondere belastinginspectie, belast met

de strijd tegen de grote fraudestromen;
— de Administratie der douane en accijnzen.
Twee van de drie bij dit ontwerpbesluit betrokken administraties,

namelijk de Administratie van de ondememings- en inkomensfiscaliteit
en de Administratie van het kadaster, de registratie en de domeinen,
nemen de vorm aan van een structuur, waarin bestaande diensten,
ieder onder het gezag van een directeur-generaal, worden gehergroe-
peerd. In deze fase van hergroepering blijven de administraties,
waaruit die diensten zijn gesproten, dus bestaan en de ambtenaren die
er deel van uitmaken vallen verder onder de reglementaire beschikkin-
gen die van toepassing zijn in hun huidige administratie.

Enfin, pour donner un signal clair sur la poursuite des réformes, il est
apparu tout autant nécessaire d’inclure, dans le présent projet d’arrêté
royal, le troisième pôle de la restructuration, en l’occurrence la
préparation de la future Administration du recouvrement.

*

* *

L’on a donc opté pour une approche en deux étapes de la
restructuration de ces différentes administrations, une étape du regrou-
pement et une étape de l’intégration. L’étape du regroupement doit
permettre une gestion plus harmonieuse du processus de restructura-
tion. Elle présente l’avantage de pouvoir être franchie avec un
minimum de modifications réglementaires. C’est d’ailleurs l’objet
principal du présent projet d’arrêté royal. Par contre, l’étape de
l’intégration est beaucoup plus complexe. Elle va concerner tant les
services de l’administration centrale que les services extérieurs avec,
dans le cas de l’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus, la prochaine constitution de centres de gestion au sein de
chacun des 48 centres de contrôle. La complexité de cette étape
d’intégration tient à ce qu’elle implique principalement l’intégration du
″statut″ et - surtout - des carrières des membres du personnel. Une
refonte du Règlement Organique sera à cet effet nécessaire. Aussi cette
étape sera-t-elle franchie dans un second temps. Dans le courant du 1er
trimestre de 1999, débuteront les travaux de la préparation de cette
seconde étape. Conformément à la pratique en vigueur, l’on veillera à
y associer les organisations syndicales. A cette fin, il a paru nécessaire
de redéfinir dès à présent - sans préjudice des procédures officielles en
vigueur - l’organisation des actuels groupes de contacts réunissant les
organisations syndicales et les autorités du département. Cette redéfi-
nition est donc aussi un des objets du présent projet d’arrêté royal.

*

* *

Le présent projet d’arrêté royal tend donc concrètement à créer deux
nouvelles administrations fiscales, l’Administration du cadastre, de
l’enregistrement et des domaines et l’Administration du recouvrement,
et à réformer l’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus, créée par l’arrêté royal du 6 juillet 1997.
Ces trois administrations correspondent aux regroupements envi-

sagés depuis 1994 dans le cadre de la restructuration :
— l’Administration du cadastre, de l’enregistrement et des domaines

regroupera les services de l’enregistrement et des domaines d’une part
et les services du cadastre d’autre part;
— l’Administration du recouvrement regroupera à terme les services

chargés du recouvrement des impôts et taxes actuellement recouvrés
par les contributions directes et la T.V.A., avec possibilité d’extension
ultérieure à d’autres impôts et droits;
— l’Administration de la fiscalité des entreprises et des revenus

regroupera, outre ses services propres créés en 1997, les services chargés
de l’établissement et du contrôle des Contributions Directes et de la
T.V.A.. L’on notera que rien n’est modifié à la composition ni aux
missions du Service de préparation et de guidance.

Aucune adaptation organique n’est envisagée en ce qui concerne :
— l’Administration des affaires fiscales, chargée de la législation et

des relations internationales;
— l’Administration de l’inspection spéciale des impôts, chargée de

lutter contre les grands courants de fraude;
— l’Administration des douanes et accises.
Deux des trois administrations concernées par le présent projet

d’arrêté, à savoir l’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus et l’Administration du cadastre, de l’enregistrement et des
domaines, prennent la forme d’une structure regroupant, chacune sous
l’autorité d’un directeur général, des services existants. Dans cette
phase de regroupement, les administrations dont sont issus ces services
subsistent donc, et les agents qui en font partie continuent à être régis
par les dispositions réglementaires applicables dans leur administra-
tion actuelle.
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In iedere van deze twee nieuwe administraties zal de directeur-
generaal worden bijgestaan door een beheerscomité, samengesteld uit
auditeurs-generaal, dienstchef afkomstig van de twee sectoren waaruit
die administratie is samengesteld. Dat comité heeft inzonderheid tot
taak het voorbereiden van een strategisch plan tot integratie van de
diensten : in de toekomst worden deze plannen dan ook opgemaakt
binnen de betrokken administraties (″internalisering″ van de herstruc-
turering) en met een waarborg van evenwicht tussen de verschillende
sectoren van elke administratie. Bovendien zullen de leden van dat
comité de opdracht hebben de hoge leiding waar te nemen van al wat
te maken heeft met de logistiek, om de dysfuncties te vermijden die
werden vastgesteld bij de instelling van de controlecentra.
Als die structuur onmiddellijk kan worden verkregen in het geval

van de Administratie van de ondememings- en inkomensfiscaliteit en
de Administratie van het kadaster, de registratie en de domeinen, is
zulks niet het geval voor de Administratie van de invordering. Voor
deze nieuwe administratie is het immers niet mogelijk de plaatselijke
invorderingsdiensten van de Directe Belastingen en van de BTW
onmiddellijk onder haar gezag te hergroeperen, vermits de invorde-
ringsdiensten van de BTW nog te zeer vervlochten zijn met de andere
diensten van de BTW. De invorderingsdiensten van Directe Belastingen
en BTW zullen dan ook tijdelijk afhangen van de Administratie van de
ondememings- en inkomensfiscaliteit. Nochtans wordt binnen de
nieuwe Administratie van de invordering een begeleidingscomité
opgericht onder de directe leiding van een directeur-generaal met als
opdracht de invorderingsdiensten te hergroeperen en ze binnen deze
administratie te integreren. Het Directiecomité van de fiscale admini-
straties is bezig de krachtlijnen van deze reorganisatie te bestuderen.
Het begeleidingscomité omvat ambtenaren van de centrale diensten en
van de buitendiensten. Vanaf het ogenblik waarop de invorderingsdien-
sten onder het effectieve gezag van de Administratie van de invorde-
ring zullen zijn geplaatst, moet het begeleidingscomité uiteraard de
plaats ruimen voor een beheersstructuur vergelijkbaar met die van de
Administratie van de ondememings- en inkomensfiscaliteit en de
Administratie van het kadaster, de registratie en de domeinen. Later zal
dit een aanpassing van het huidige ontwerp van koninklijk besluit
vereenvoudigen.

*

* *
Zoals men ziet maakt de organisatie van de hogere directie van de

nieuwe administraties, met de instelling van de beheerscomités of het
begeleidingscomité, ruim plaats voor de collegialiteit. Deze collegiali-
teit is overigens bijzonder noodzakelijk in deze eerste fase van
hergroepering tijdens welke de diensten en ambtenaren gesproten uit
verschillende administratieve horizonten, zelfs verschillende admini-
stratieve culturen, meer en meer zullen moeten samenwerken.
Opgemerkt moet worden dat de collegialiteit de hogere directie van

het geheel van de fiscale administraties reeds kenmerkt. Op functioneel
vlak met het College van de Algemene Administratie der Belastingen.
En op strategisch vlak met het Directiecomité van de fiscale admini-
straties dat, onder voorzitterschap van de Secretaris-generaal, met
name bevoegd is voor de strategische leiding van het moderniserings-
proces van de fiscale administraties. Overeenkomstig dit ontwerp van
koninklijk besluit worden de leden van het beheerscomité van de
Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit en de
ambtenaren van rang 13 van het begeleidingscomité van de Admini-
stratie van de invordering aangeduid door de Minister na advies van
het Directiecomité van de fiscale administraties. Het is tevens aan dat
Comité dat de directeuren-generaal van de fiscale administraties - die
er lid van zijn - hun ontwerpen van strategische beslissingen betref-
fende hun administratie zullen voorleggen, zoals bijvoorbeeld de
toekomstige plannen voor de integratie van hun diensten.
Deze hervorming past volkomen in het algemene kader van het

Vijfjarenplan van 1991, waarvan zij toch in vele opzichten een essentieel
deel uitmaakt. Terzake moeten de navolgende elementen worden
benadrukt :
1. overeenkomstig haar basisopdracht zal de Administratie van

fiscale zaken de functie van de wetgeving terugnemen met de
verantwoordelijkheid om in nauw overleg te werken met de beheers-
administraties van de belasting. Daartoe zijn zowel een uitbreiding van
de personeelsformatie van de Administratie van fiscale zaken, alsmede
een protocol tot regeling van de betrekkingen tussen de Administratie
van fiscale zaken en de beheersadministraties van de belastingen, in
voorbereiding;
2. de functionele verantwoordelijkheid eigen aan de Administrateur-

generaal van de belastingen inzake de coördinatie van de informatise-
ring van alle fiscale administraties, wordt bevestigd. Zij zal onverwijld
worden gepreciseerd in het organiek reglement;

Dans chacune de ces deux nouvelles administrations, le directeur
général sera assisté d’un comité de gestion, composé d’auditeurs
généraux, chefs de service, issus des deux secteurs composant ces
administrations. Ce comité a notamment pour tâche de préparer un
plan stratégique d’intégration des services: ainsi, à l’avenir, ces plans
seront élaborés à l’intérieur des administrations concernées (″internali-
sation″ de la restructuration) et avec une garantie d’équilibre entre les
différents secteurs de chaque administration. En outre, les membres de
ce comité auront pour mission d’assurer la haute direction de tout ce
qui relève de la logistique, de manière à éviter les dysfonctionnements
constatés lors de la mise en place des centres de contrôle.

Si cette structure peut être immédiatement mise en place dans le cas
de l’Administration de la fiscalité des entreprises et des revenus et de
l’Administration du cadastre, de l’enregistrement et des domaines, il
n’en va pas de même de l’Administration du recouvrement. En effet, en
ce qui concerne cette nouvelle Administration, il n’est pas possible de
regrouper immédiatement les services locaux du recouvrement des
contributions directes et de la T.V.A. sous son autorité, vu que les
services du recouvrement de la T.V.A. sont encore très imbriqués dans
les autres services de la T.V.A.. Temporairement donc, les services du
recouvrement tant des Contributions Directes que de la T.V.A. dépen-
dront de l’Administration de la fiscalité des entreprises et des revenus.
Toutefois, un Comité d’accompagnement est créé, sous l’autorité directe
d’un directeur général, au sein de la nouvelle Administration du
recouvrement avec pour mission de préparer le regroupement des
services de recouvrement, et leur intégration dans celle-ci. Les lignes de
force de cette réorganisation sont en cours d’examen au sein du Comité
directeur des administrations fiscales. Le comité d’accompagnement
comprendra des fonctionnaires des services centraux et des services
extérieurs. Il va de soi qu’à partir du moment où les services du
recouvrement seront mis sous l’autorité effective de l’Administration
du recouvrement, le comité d’accompagnement cedera la place à une
structure de gestion comparable à celle de l’Administration de la
fiscalité des entreprises et des revenus et de l’Administration du
cadastre, de l’enregistrement et des domaines. Ceci simplifiera ultérieu-
rement une adaptation du présent projet d’arrêté royal.

*

* *
Comme on le voit, l’organisation de la haute direction des nouvelles

administrations fait, avec la mise en place des comités de gestion ou
d’accompagnement, une large place à la collégialité. Cette collégialité
est d’ailleurs particulièrement nécessaire durant cette première phase
de regroupement au cours de laquelle les services et les agents issus
d’horizons, voire de cultures administratives différentes seront appelés
à travailler de plus en plus ensemble.
L’on notera que la collégialité caractérise déjà la haute direction de

l’ensemble des administrations fiscales. Sur un plan fonctionnel avec le
collège de l’Administration générale des Impôts. Et sur un plan
stratégique avec le Comité directeur des administrations fiscales qui,
sous la présidence du Secrétaire général, a notamment dans ses
attributions la conduite stratégique du processus de modernisation des
administrations fiscales. Conformément au présent projet d’arrêté
royal, les membres du comité de gestion de l’Administration de la
fiscalité des entreprises et des revenus et les agents du rang 13 du
comité d’accompagnement de l’Administration du recouvrement seront
désignés par le Ministre après avis du Comité directeur des adminis-
trations fiscales. C’est aussi auprès de ce comité que les directeurs
généraux des administrations fiscales - qui en sont membres -
soumettront leurs projets de décisions stratégiques concernant leur
administration, comme par exemple les futurs plans d’intégration des
services.
Cette réforme s’inscrit pleinement dans le cadre général du Plan

quinquennal de 1991, dont elle constitue cependant une partie essen-
tielle à bien des égards. A ce propos, il convient de souligner les
éléments suivants :
1. conformément à sa mission de base, l’Administration des affaires

fiscales va reprendre la fonction de législation tout en ayant la
responsabilité de travailler en concertation étroite avec les administra-
tions de gestion de l’impôt. A cet effet, sont en préparation une
extension du cadre du personnel de l’Administration des affaires
fiscales ainsi qu’un protocole réglant les relations entre l’Administra-
tion des affaires fiscales et les administrations de gestion de l’impôt;

2. la responsabilité fonctionnelle propre de l’Administrateur général
des impôts en matière de coordination de l’informatisation de toutes les
administrations fiscales est confirmée. Elle sera incessamment précisée
dans le règlement organique;
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3. de functionele verantwoordelijkheid eigen aan de Adjunct-
administrateur-generaal van de belastingen inzake de coördinatie van
de strijd tegen de fiscale fraude, wordt bevestigd. De ambtenaren die
het Vast Comité voor de strijd tegen de fiscale fraude bemannen, zullen
geleidelijk permanent ter beschikking worden gesteld van het Comité
voor de duur van hun opdracht. Zij zien er evenwel op toe dat een
nauw contact met hun administratie van oorsprong verzekerd blijft.
Een protocol in voorbereiding regelt de procedures en de modaliteiten
van deze terbeschikkingstelling.

*

* *
Om de noodzakelijke modernisering van de fiscale administraties te

leiden zijn al deze structuurhervormingen noodzakelijk. Zij zijn
evenwel niet de absolute waarborg voor een goed beheer. Dat geldt
zowel voor de centrale diensten als voor de buitendiensten. Het goed
beheer gaat hoofdzakelijk via de erkenning, onder naleving van de
geldende wetten en reglementen, van een actie-autonomie van de
diensten die dwingend moet worden gecompenseerd door de respon-
sabilisering ervan. De verplichting tot ″reporting″ omvat een van de
twee hoofdlijnen van dat principe van autonomie-responsabilisering.
De ″reporting″ gaat zowel vanuit de buitendiensten naar de centrale
administratie waarvan ze afhangen als vanuit de hogere directies van
de administraties naar het Directiecomité van de fiscale administraties.
De tweede hoofdlijn is de identificatie van de criteria voor het meten
van de van de diensten verwachte prestaties, zowel kwantitatief als
kwalitatief. Reeds nu werd een cel binnen het Algemeen Secretariaat
van het Ministerie van Financiën ermee belast een rapport op te stellen
over de huidige praktijken inzake het meten van de prestaties binnen
de fiscale administraties.
Parallel met de geleidelijke instelling van de nieuwe structuren, zal

het Directiecomité van de fiscale administraties de strategische leiding
van deze essentiële dimensie van de modernisering der fiscale admi-
nistraties moeten waarnemen.

Commentaar op de artikelen
In titel I, dat de artikelen 1 en 2 omvat, wordt de graad van

auditeur-generaal, dienstchef, opgericht bij het Ministerie van Finan-
ciën.
Titel II bevat de bepalingen eigen aan de herstructurering van de

fiscale administraties.
In artikel 3 wordt de Administratie van het kadaster, de registratie en

de domeinen, die deel uitmaakt van de fiscale administraties, opge-
richt.
Artikel 4 geeft aan de directeur-generaal van deze nieuwe admini-

stratie de bevoegdheden die gewoonlijk aan de directeur-generaal van
een administratie worden toevertrouwd en bepaalt dat hij deze
bevoegdheden ook uitoefent over de Administratie van het kadaster en
de Sector registratie en domeinen van de Administratie van de BTW,
registratie en domeinen.
Artikel 5 richt een beheerscomité op dat samengesteld is uit de

directeur-generaal en 6 auditeurs-generaal, dienstchef, afkomstig van
de Administratie van het kadaster en van de Sector registratie en
domeinen van de Administratie van de BTW, registratie en domeinen.

Artikel 6 somt de taken van het beheerscomité op : voorstellen
uitbrengen inzake het beheer van de belastingen, het strategisch plan
inzake de integratie van de diensten van het kadaster en van de
registratie voorstellen, integratie van de centrale diensten bevoegd
inzake informatica, gebouwen, economaat en personeelszaken.
Artikel 7 bepaalt enerzijds dat de directeur-generaal van de Admi-

nistratie van het kadaster, de registratie en de domeinen een deel van
zijn bevoegdheden mag delegeren aan de auditeur-generaal, dienst-
chef, die deel uitmaakt van het beheerscomité en dat hij anderzijds de
colleges van dienstchefs die hij voorzit, mag bijeenroepen om gezamen-
lijk te vergaderen betreffende de aangelegenheden inzake de organisa-
tie en de werking van de diensten van de administraties waarover hij
bevoegd is.
Artikel 8 geeft de mogelijkheid aan de administrateur-generaal van

de belastingen, mits akkoord van de betrokken directeurs-generaal, om
ambtenaren van de centrale diensten van de Sector BTW tijdelijk
tewerk te stellen bij de centrale diensten van de Sector registratie en
domeinen en omgekeerd. Deze mogelijkheid wordt ook voorzien in de
buitendiensten (tewerkstelling van ambtenaren van de BTW in de
Sector registratie en domeinen en omgekeerd). De loopbaan van de
tewerkgestelde ambtenaren wijzigt niet.
In artikel 9 wordt de Administratie van de invordering, die deel

uitmaakt van de fiscale administraties, opgericht.

3. la responsabilité fonctionnelle propre de l’Administrateur général
adjoint des impôts en matière de coordination de lutte contre la fraude
fiscale est confirmée. Les fonctionnaires composant le Comité perma-
nent de lutte contre la fraude fiscale seront progressivement mis en
permanence à la disposition du Comité pour la durée de leur mission.
Ils veilleront toutefois à assurer un contact étroit avec leur administra-
tion d’origine. Un protocole en préparation réglera les procédures et
modalités de cette mise à disposition.

*

* *
Pour conduire la nécessaire modernisation des administrations

fiscales, toutes ces réformes de structures sont nécessaires. Elles ne sont
cependant pas la garantie absolue d’une bonne gestion. Ceci vaut tout
autant pour les services centraux que pour les services extérieurs. La
bonne gestion passe principalement par la reconnaissance, dans le
respect des lois et règlements en vigueur, d’une autonomie d’action des
services qui soit impérativement contrebalancée par leur responsabili-
sation. L’obligation de ″reporting″ constitue un des deux axes majeurs
de ce principe d’autonomie-responsabilisation. Le ″reporting ″ s’entend
tant des services extérieurs vers l’administration centrale dont ils
dépendent que des hautes directions des administrations vers le
Comité directeur des administrations fiscales. Le second de ces axes est
l’identification des critères de la mesure des performances - quantita-
tives et qualitatives - attendues des services. D’ores et déjà, une cellule
du Secrétariat Général du Ministère des Finances a été chargée d’établir
un rapport sur les pratiques actuelles en matière de mesure des
performances au sein des administrations fiscales.

Parallèlement à la mise en place progressive des nouvelles structures,
il reviendra au Comité directeur des administrations fiscales d’assurer
la conduite stratégique de cette dimension essentielle de la modernisa-
tion des administrations fiscales.

Commentaire des articles
Le titre Ier, qui comprend les articles 1er et 2, crée le grade d’auditeur

général, chef de service au Ministère des Finances.

Le titre II comprend les dispositions propres à la restructuration des
administrations fiscales.
L’article 3 crée l’Administration du cadastre, de l’enregistrement et

des domaines qui fera partie des administrations fiscales.

L’article 4 donne au directeur général de cette nouvelle administra-
tion les compétences habituellement attribuées à un directeur général
d’une administration et stipule que ces compétences s’étendent à
l’Administration du cadastre et sur le Secteur enregistrement et
domaines de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des
domaines.
L’article 5 prévoit la création d’un comité de gestion composé du

directeur général et de 6 auditeurs généraux, chefs de service,
originaires de l’Administration du cadastre et du Secteur enregistre-
ment et domaines de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement
et des domaines.
L’article 6 décrit les tâches du comité de gestion: faire des proposi-

tions en matière de gestion des impôts, présentation d’un plan
stratégique d’intégration des services du cadastre et de l’enregistre-
ment, intégration des services centraux compétents en matière infor-
matique, de bâtiments, d’économat et de personnel.
L’article 7 prévoit d’une part, que le directeur général de l’Adminis-

tration du cadastre, de l’enregistrement et des domaines peut déléguer
une partie de ses compétences à un auditeur général, chef de service,
qui fait partie du comité de gestion, et d’autre part qu’il peut convoquer
les collèges des chefs de service qu’il préside en vue d’une réunion
commune concernant les affaires relatives à l’organisation et au
fonctionnement des services des administrations pour lesquelles il est
compétent.
L’article 8 donne la possibilité à l’administrateur général des impôts,

moyennant l’accord des directeurs généraux concernés, d’affecter
temporairement des agents des services centraux du Secteur T.V.A. aux
services centraux du Secteur enregistrement et domaines et vice versa.
Cette possibilité est également prévue pour les services extérieurs
(agents du Secteur de la T.V.A. affectés dans le Secteur enregistrement
et domaines et vice versa). La carrière des agents affectés reste
inchangée.
L’article 9 crée l’Administration du recouvrement qui fera partie des

administrations fiscales.
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Artikel 10 geeft aan de directeur-generaal van deze nieuwe admini-
stratie de bevoegdheden die gewoonlijk aan de directeur-generaal van
een administratie worden toevertrouwd.
In artikel 11 wordt een begeleidingscomité opgericht en haar

samenstelling bepaald. De ambtenaren van rang 13 worden aangeduid
door de Minister op voorstel van het Directiecomité van de fiscale
administraties. De ambtenaren van de buitendiensten die deel zullen
uitmaken van dit comité mogen vervangen worden in hun dienst.
Artikel 12 beschrijft de taken van dit comité.
De artikelen 13 tot 16 betreffen de bevoegdheden van de directeur-

generaal, de samenstelling en de bevoegdheden van het beheerscomité.
Ze zijn identiek aan de artikelen 4 tot 7 betreffende de Administratie
van het kadaster, de registratie en de domeinen, uitgezonderd de wijze
waarop het beheerscomité wordt samengesteld.
De artikelen 17 tot 20 beschrijven de organen en de structuren van de

Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit. Het betreft
in feite het hernemen van de artikelen 4 tot 9 van het koninklijk besluit
van 6 juli 1997 houdende oprichting van de Administratie van de
ondernemings- en inkomensfiscaliteit. De volgende wijzigingen wor-
den nochtans aangebracht :
— oprichting van de centrale diensten;
— afschaffing van het begeleidingscomité van de herstructurering.
De artikelen 21 en 22 betreffen het personeel van de Administratie

van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit. Het betreft in feite de
weergave van de artikelen 10 en 11 van hetzelfde koninklijk besluit van
6 juli 1997 met de volgende aanpassingen :
— in de centrale diensten zijn de betrekkingen van auditeur-generaal

van financiën of van directeur toegankelijk voor alle ambtenaren van de
centrale diensten (met inbegrip van deze van de Administratie van de
ondernemings- en inkomensfiscaliteit) die over de vereiste titels
beschikken om benoemd te worden tot een graad van rang 13 in de
buitendiensten van de Directe belastingen of in de buitendiensten van
de BTW van de Administratie van de BTW, registratie en domeinen;
— in de buitendiensten worden de regels die een voorrang verleen-

den voor de toekenning van bepaalde betrekkingen aan de ambtenaren
van de opsporingsdiensten, niet meer opgenomen.
Artikel 23 herneemt alle beschikkingen van het organiek reglement

die op de Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit
van toepassing zijn.
Artikel 24 geeft aan de administrateur-generaal van de belastingen

de mogelijkheid om ambtenaren van de centrale diensten en van de
buitendiensten van de Sector BTW tijdelijk tewerk te stellen bij de
centrale diensten en de buitendiensten van de Sector registratie en
domeinen en omgekeerd.
Artikel 25 richt een contactgroep overheid - representatieve vakor-

ganisaties op, bepaalt haar samenstelling en bevoegdheden.

Artikel 26 richt subcontactgroepen op bij de Administratie van het
kadaster, de registratie en de domeinen, de Administratie van de
invordering en de Administratie van de ondernemings- en inkomens-
fiscaliteit, bepaalt hun samenstelling en bevoegdheden. De Secretaris-
generaal kan andere subcontactgroepen oprichten voor administraties
die grondig worden geherstructureerd. Hij bepaalt eveneens hun
samenstelling en bevoegdheid.

Artikel 27 past artikel 6 van het organiek reglement van het
Ministerie van Financiën aan zodat de directeurs-generaal van de
nieuwe administraties zouden kunnen zetelen in de Directieraad.
Artikel 28 heft het koninklijk besluit van 6 juli 1997 houdende

oprichting van de Administratie van de ondemernings- en inkomens-
fiscaliteit op, met uitzondering van artikel 1 van dit besluit dat handelt
over de oprichting van deze administratie.

Ik heb de eer te zijn,

Sire,
van Uwe Majesteit,
de zeer eerbiedige

en zeer getrouwe dienaar,

De Minister van Financiën,
J.-J. VISEUR

L’article 10 donne au directeur général de cette nouvelle administra-
tion les compétences habituellement attribuées à un directeur général
d’une administration.
L’article 11 crée un comité d’accompagnement et précise sa compo-

sition. Les agents du rang 13 sont désignés par le Ministre sur
proposition du Comité directeur des administrations fiscales. Les
agents des services extérieurs appelés à faire partie de ce comité
peuvent être remplacés dans leur service.
L’article 12 décrit les tâches de ce comité.
Les articles 13 à 16 concernent les compétences du directeur général,

la composition et les compétences du comité de gestion. Elles sont
identiques aux articles 4 à 7 qui concernent l’Administration du
cadastre, de l’enregistrement et des domaines, à l’exception de la façon
dont le comité de gestion est composé.
Les articles 17 à 20 détaillent les organes et structures de l’Adminis-

tration de la fiscalité des entreprises et des revenus. Il s’agit en fait de
la reproduction des articles 4 à 9 de l’arrêté royal du 6 juillet 1997
portant création de l’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus. Les modifications suivantes sont néanmoins apportées :

— création de services centraux;
— suppression du comité d’accompagnement de la restructuration.
Les articles 21 et 22 concernent le personnel de l’Administration de la

fiscalité des entreprises et des revenus. Il s’agit en fait de la reproduc-
tion des articles 10 et 11 du même arrêté royal du 6 juillet 1997 avec les
adaptations suivantes :
— dans les services centraux, les emplois d’auditeur général des

finances ou de directeur sont désormais accessibles à tous les agents des
services centraux (y compris ceux de l’Administration de la fiscalité des
entreprises et des revenus) possédant les titres requis pour être nommés
à un grade de rang 13 des services extérieurs des contributions directes
ou des services extérieurs du secteur T.V.A. de l’Administration de la
T.V.A., de l’enregistrement et des domaines ;
— dans les services extérieurs, des dispositions qui accordaient des

priorités dans l’attribution des emplois aux agents des services de
recherche ne sont plus reprises.
L’article 23 reprend toutes les dispositions du règlement organique

applicables à l’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus.
L’article 24 donne à l’Administrateur général des impôts la possibilité

d’affecter temporairement des agents des services centraux et des
services extérieurs du Secteur T.V.A aux services centraux et services
extérieurs du Secteur de l’enregistrement et des domaines et vice versa.

L’article 25 crée un groupe de contact autorité - organisations
syndicales représentatives, détermine sa composition et fixe ses com-
pétences.
L’article 26 crée des sous-groupes de contact distincts pour l’Admi-

nistration du cadastre, de l’enregistrement et des domaines, pour
l’Administration du recouvrement et pour l’Administration de la
fiscalité des entreprises et des revenus, détermine leur composition et
fixe leurs compétences. Le Secrétaire général peut créer d’autres
sous-groupes de contact pour des administrations qui feront l’objet
d’une profonde restructuration. Il fixe également leurs composition et
compétence.
L’article 27 adapte l’article 6 du règlement organique du Ministère

des Finances afin de permettre aux directeurs généraux des nouvelles
administrations de siéger au Conseil de direction.
L’article 28 prévoit l’abrogation de l’arrêté royal du 6 juillet 1997

portant création de l’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus, à l’exception de l’article 1er qui traite de la création de celle-ci.

J’ai l’honneur d’être,

Sire,
de Votre Majesté,
le très respectueux,

et très fidèle serviteur,

Le Ministre des Finances,
J.-J. VISEUR
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18 DECEMBER 1998. — Koninklijk besluit houdende oprichting
enerzijds van de Administratie van het kadaster, de registratie en
de domeinen en van de Administratie van de invordering en
anderzijds van de graad van auditeur-generaal, dienstchef, en
houdende hervorming van de Administratie van de ondernemings-
en inkomensfiscaliteit

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de artikelen 37 en 107, tweede lid, van de Grondwet;
Gelet op het koninklijk besluit van 20 juli 1964 betreffende de

hiërarchische indeling van de graden waarvan de ambtenaren in de
Rijksbesturen titularis kunnen zijn;
Gelet op het koninklijk besluit van 29 oktober 1971 tot vaststelling

van het organiek reglement van het Ministerie van Financiën en van de
bijzondere bepalingen die er voorzien in de uitvoering van het statuut
van het Rijkspersoneel, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van
19 januari 1972, 18 juli 1972, 11 oktober 1973, 7 december 1973,
25 juli 1974, 10 oktober 1974, 19 november 1974, 30 juni 1975,
9 januari 1976, 10 februari 1976, 30 maart 1976, 30 juli 1976,
15 maart 1977, 15 april 1977, 7 oktober 1977, 31 oktober 1977,
23 juni 1978, 13 november 1978, 14 november 1978, 11 december 1978,
5 juni 1979, 4 februari 1980, 11 december 1980, 2 maart 1981,
26 maart 1982, 27 januari 1983, 9 september 1983, 8 december 1983,
2 mei 1984, 31 augustus 1984, 9 oktober 1984, 16 januari 1985,
9 april 1985, 21 maart 1986, 11 juni 1986, 22 juni 1988, 21 februari 1989,
14 augustus 1989, 5 december 1989, 22 juni 1990, 6 augustus 1990,
13 augustus 1990, 9 januari 1991, 18 januari 1991, 16 juli 1991,
16 september 1991, 26 september 1991, 17 oktober 1991, 23 oktober 1991,
4 mei 1992, 22 oktober 1992, 15 januari 1993, 14 april 1993, 2 juli 1993,
1 december 1993, 10 november 1994, 2 maart 1995, 13 februari 1996,
10 mei 1996, 10 juni 1996, 10 juli 1996, 20 december 1996,
31 januari 1997, 21 februari 1997, 6 juli 1997 en 1 maart 1998;
Gelet op het advies van de Directieraad van het Ministerie van

Financiën, gegeven op 4 december 1998;
Gelet op de adviezen van de Inspectie van financiën, gegeven op

7 juli 1998 en 3 december 1998;
Gelet op het protocol van het Sectorcomité II - Financiën van

16 december 1998;
Gelet op het akkoord van Onze Minister van Begroting, gegeven op

26 oktober 1998;
Gelet op het akkoord van Onze Minister van Ambtenarenzaken,

gegeven op 26 oktober 1998 en 4 december 1998;
Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op

12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wetten
van 4 juli 1989 en 4 augustus 1996;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende dat dit besluit zonder dralen dient gepubliceerd te

worden opdat de tweede fase van de herstructurering van de fiscale
administraties onverwijld kan doorgaan;
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
TITEL I

Oprichting van de graad van auditeur-generaal, dienstchef

Artikel 1. Bij het Ministerie van Financiën wordt in rang 15 de graad
van auditeur-generaal, dienstchef opgericht.

Art. 2. In de tabel gevoegd bij het koninklijk besluit van 20 juli 1964
betreffende de hiërarchische indeling van de graden waarvan de
ambtenaren in de Rijksbesturen titularis kunnen zijn, wordt in rang 15
de graad van auditeur-generaal, dienstchef, ingevoegd onder het
opschrift ″I. Alfabetische rangschikking van de Nederlandse benamin-
gen, Afdeling A, Administratief personeel″ en onder het opschrift ″II.
Alfabetische rangschikking van de Franse benamingen, Afdeling A,
Administratief personeel″.
TITEL II. — Oprichting van de administratie van het kadaster, de
registratie en de domeinen en van de administratie van de
invordering en houdende hervorming van de administratie van de
ondernemings- en inkomensfiscaliteit

HOOFDSTUK I. — Administratie van het kadaster,
de registratie en de domeinen

Afdeling 1. — Oprichting van de Administratie van het kadaster,
de registratie en de domeinen.

Art. 3. De Administratie van het kadaster, de registratie en de
domeinen wordt opgericht bij het Ministerie van Financiën onder de
Algemene Administratie van de belastingen.

18 DECEMBRE 1998. — Arrêté royal portant création d’une part de
l’Administration du cadastre, de l’enregistrement et des domaines
et de l’Administration du recouvrement et d’autre part du grade
d’auditeur général, chef de service, et portant réforme de l’Admi-
nistration de la fiscalité des entreprises et des revenus

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu les articles 37 et 107, alinéa 2, de la Constitution;
Vu l’arrêté royal du 20 juillet 1964 relatif au classement hiérarchique

des grades que peuvent porter les agents des administrations de l’Etat;

Vu l’arrêté royal du 29 octobre 1971 fixant le règlement organique du
Ministère des Finances, ainsi que les dispositions particulières y
assurant l’exécution du statut des agents de l’Etat, modifié par les
arrêtés royaux des 19 janvier 1972, 18 juillet 1972, 11 octobre 1973,
7 décembre 1973, 25 juillet 1974, 10 octobre 1974, 19 novembre 1974,
30 juin 1975, 9 janvier 1976, 10 février 1976, 30 mars 1976, 30 juillet 1976,
15 mars 1977, 15 avril 1977, 7 octobre 1977, 31 octobre 1977, 23 juin 1978,
13 novembre 1978, 14 novembre 1978, 11 décembre 1978, 5 juin 1979,
4 février 1980, 11 décembre 1980, 2 mars 1981, 26 mars 1982,
27 janvier 1983, 9 septembre 1983, 8 décembre 1983, 2 mai 1984,
31 août 1984, 9 octobre 1984, 16 janvier 1985, 9 avril 1985, 21 mars 1986,
11 juin 1986, 22 juin 1988, 21 février 1989, 14 août 1989, 5 décembre 1989,
22 juin 1990, 6 août 1990,13 août 1990, 9 janvier 1991, 18 janvier 1991,
16 juillet 1991, 16 septembre 1991, 26 septembre 1991, 17 octobre 1991,
23 octobre 1991, 4 mai 1992, 22 octobre 1992, 15 janvier 1993,
14 avril 1993, 2 juillet 1993, 1er décembre 1993, 10 novembre 1994,
2 mars 1995, 13 février 1996, 10 mai 1996, 10 juin 1996, 10 juillet 1996,
20 décembre 1996, 31 janvier 1997, 21 février 1997, 6 juillet 1997 et
1er mars 1998;

Vu l’avis du Conseil de direction du Ministère des Finances donné le
4 décembre 1998;
Vu les avis de l’Inspection des finances, donnés les 7 juillet 1998 et

3 décembre 1998;
Vu le protocole du Comité de secteur II - Finances du 16 décem-

bre 1998;
Vu l’accord de Notre Ministre du Budget, donné le 26 octobre 1998;

Vu l’accord de Notre Ministre de la Fonction publique, donné les
26 octobre 1998 et 4 décembre 1998;
Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,

notamment l’article 3, § 1er, modifié par les lois des 4 juillet 1989 et
4 août 1996;
Vu l’urgence;
Considérant qu’il y a lieu de publier le présent arrêté sans délai pour

permettre sans tarder la deuxième phase de la restructuration des
administrations fiscales;
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :
TITRE Ier

Création du grade d’auditeur général, chef de service

Article 1er. Au Ministère des Finances, le grade d’auditeur général,
chef de service est créé au rang 15.

Art. 2. Dans le tableau annexé à l’arrêté royal du 20 juillet 1964
relatif au classement hiérarchique des grades que peuvent porter les
agents des administrations de l’Etat, sous l’intitulé ″II. Classement par
ordre alphabétique des dénominations en langue française, Section A,
Personnel administratif″ et sous l’intitulé ″I. Classement par ordre
alphabétique des dénominations en langue néerlandaise, Section A,
Personnel administratif″, le grade d’auditeur général, chef de service
est inséré au rang 15.

TITRE II. — Création de l’Administration du cadastre, de l’enregis-
trement et des domaines et de l’Administration du recouvrement et
portant réforme de l’Administration de la fiscalité des entreprises
et des revenus

CHAPITRE Ier. — Administration du cadastre,
de l’enregistrement et des domaines

Section 1ère. — Création de l’Administration du cadastre,
de l’enregistrement et des à domaines

Art. 3. L’Administration du cadastre, de l’enregistrement et des
domaines est créée au Ministère des Finances au sein de l’Administra-
tion générale des impôts.
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De Administratie van het kadaster, de registratie en de domeinen is
een fiscale administratie in de zin van artikel 1, § 3 van het koninklijk
besluit van 29 oktober 1971 tot vaststelling van het organiek reglement
van het Ministerie van Financiën en van de bijzondere bepalingen die
er voorzien in de uitvoering van het Statuut van het Rijkspersoneel.

Afdeling 2. — Bevoegdheid van de directeur-generaal
van de Administratie van het kadaster, de registratie en de domeinen

Art. 4. De directeur-generaal van de Administratie van het kadaster,
de registratie en de domeinen heeft dezelfde prerogatieven, verant-
woordelijkheden en bevoegdheden als een directeur-generaal, zoals
bedoeld in artikel 4, § 2, tweede lid van voornoemd koninklijk besluit
van 29 oktober 1971.

De directeur-generaal van de Administratie van het kadaster, de
registratie en de domeinen oefent de in voorgaand lid bedoelde
prerogatieven, verantwoordelijkheden en bevoegdheden eveneens uit
over de Administratie van het kadaster en de Sector der registratie en
domeinen van de Administratie van de BTW, registratie en domeinen.

Afdeling 3. — Oprichting, bevoegdheden en taken
van het beheerscomité van de Administratie van het kadaster,

de registratie en de domeinen

Art. 5. Binnen de Administratie van het kadaster, de registratie en
de domeinen wordt een beheerscomité opgericht.

Het beheerscomité is samengesteld uit de Directeur-generaal van de
Administratie van het kadaster, de registratie en de domeinen en zes
auditeurs-generaal, dienstchef, die benoemd zijn tot deze graad bij de
Administratie van het kadaster of in de Sector der registratie en
domeinen van de Administratie van de BTW, registratie en domeinen.

Art. 6. Het beheerscomité is belast met de volgende taken :

— voorstellen uitbrengen inzake het beheer van de belastingen voor
wat tot de bevoegdheid van de Administratie van het kadaster, de
registratie en de domeinen, de Administratie van het kadaster en de
Sector der registratie en domeinen van de Administratie van de BTW,
registratie en domeinen, behoort;

— het strategisch plan inzake de integratie van de diensten van de
Administratie van het kadaster en de Sector der registratie en domeinen
van de Administratie van de BTW, registratie en domeinen in de
Administratie van het kadaster, de registratie en de domeinen,
voorstellen;

— de integratie van de diensten die bevoegd zijn inzake informatica,
gebouwen, economaat en personeelszaken van de centrale diensten van
de Administratie van het kadaster en van de Sector der registratie en
domeinen van de Administratie van de BTW, registratie en domeinen.

Art. 7. De directeur-generaal van de Administratie van het kadaster,
de registratie en de domeinen kan een deel van zijn prerogatieven of
bevoegdheden zoals bepaald in artikel 4 delegeren aan elk van de
auditeurs-generaal, dienstchef, die deel uitmaken van het in artikel 5
bedoelde beheerscomité.

Hij kan de colleges van dienstchefs, die hij voorzit, bijeenroepen om
gezamenlijk te vergaderen betreffende de aangelegenheden inzake de
organisatie en de werking van de diensten van de administraties
waarover hij bevoegd is.

Afdeling 4. — Tijdelijke tewerkstelling van personeelsleden

Art. 8. § 1. De Administrateur-generaal van de belastingen kan, mits
akkoord van de Directeur-generaal van de Administratie van het
kadaster, de registratie en de domeinen en van de Directeur-generaal
van de Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit :

— ambtenaren van de centrale diensten van de Administratie van de
BTW, registratie en domeinen behorend tot de Sector BTW tewerkstel-
len bij de centrale diensten van de Sector der registratie en domeinen
van de Administratie van de BTW, registratie en domeinen;

— ambtenaren van de buitendiensten van de Administratie van de
BTW, registratie en domeinen behorend tot de Sector BTW tewerkstel-
len bij de buitendiensten van de Sector der registratie en domeinen van
de Administratie van de BTW, registratie en domeinen.

§ 2. Tijdens de duur van hun tewerkstelling blijven de in § 1 bedoelde
ambtenaren onderworpen aan de regelen betreffende de beoordeling
van hun titels en verdiensten, inzonderheid aan de regelen betreffende
de evaluatie of beoordeling en de tucht welke in de Sector BTW op hen
van toepassing zijn.

L’Administration du cadastre, de l’enregistrement et des domaines
est une administration fiscale au sens de l’article 1er, § 3 de l’arrêté royal
du 29 octobre 1971 fixant le règlement organique du Ministère des
Finances, ainsi que les dispositions particulières y assurant l’exécution
du Statut des agents de l’Etat.

Section 2. — Compétence du directeur général
de l’Administration du cadastre, de l’enregistrement et des domaines

Art. 4. Le directeur général de l’Administration du cadastre, de
l’enregistrement et des domaines a les mêmes prérogatives, responsa-
bilités et compétences qu’un directeur général, telles que visées à
l’article 4, § 2, alinéa 2 de l’arrêté royal du 29 octobre 1971 précité.

Le directeur général de l’Administration du cadastre, de l’enregistre-
ment et des domaines exerce les prérogatives, responsabilités et
compétences visées au paragraphe précédent à la fois à l’Administra-
tion du cadastre et dans le Secteur de l’enregistrement et des domaines
de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines.

Section 3. — Création, compétences et tâches
du comité de gestion de l’Administration du cadastre,

de l’enregistrement et des domaines

Art. 5. Un comité de gestion est créé au sein de l’Administration du
cadastre, de l’enregistrement et des domaines.

Le comité de gestion est composé du directeur général de l’Admi-
nistration du cadastre, de l’enregistrement et des domaines et six
auditeurs généraux, chef de service, qui sont nommés à ce grade à
l’Administration du cadastre ou au Secteur de l’enregistrement et des
domaines de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des
domaines.

Art. 6. Le comité de gestion est chargé des tâches suivantes :

— faire des propositions en matière de gestion des impôts dans les
domaines qui relèvent de la compétence de l’Administration du
cadastre, de l’enregistrement et des domaines, de l’Administration du
cadastre et du Secteur de l’enregistrement et des domaines de
l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines;

— présenter le plan stratégique d’intégration des services de
l’Administration du cadastre et du Secteur de l’enregistrement et des
domaines de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des
domaines, dans l’Administration du cadastre, de l’enregistrement et
des domaines;

— intégrer les services compétents en matière d’informatique, de
bâtiments, d’économat et de personnel des services centraux de
l’Administration du cadastre et du Secteur de l’enregistrement et des
domaines de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des
domaines.

Art. 7. Le directeur général de l’Administration du cadastre, de
l’enregistrement et des domaines peut déléguer une partie de ses
prérogatives ou compétences telles que prévues à l’article 4 à chacun
des auditeurs généraux, chefs de service, qui font partie du comité de
gestion visé à l’article 5.

Il peut convoquer les collèges des chefs de service qu’il préside en
vue d’une réunion commune concernant les affaires relatives à
l’organisation et au fonctionnement des services des administrations
pour lesquelles il est compétent.

Section 4. — Affectation temporaire des agents

Art. 8. § 1er. L’Administrateur général des impôts peut, moyennant
l’accord du Directeur général de l’Administration du cadastre, de
l’enregistrement et des domaines et du Directeur général de l’Admi-
nistration de la fiscalité des entreprises et des revenus, affecter :

— des agents des services centraux de l’Administration de la T.V.A.,
de l’enregistrement et des domaines appartenant au Secteur T.V.A. aux
services centraux du Secteur de l’enregistrement et des domaines de
l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines;

— des agents des services extérieurs de l’administration de la T.V.A.,
de l’enregistrement et des domaines appartenant au Secteur T.V.A. aux
services extérieurs du Secteur de l’enregistrement et des domaines de
l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines.

§ 2. Pendant la durée de leur affectation, les agents visés au § 1er
restent soumis aux règles relatives à l’appréciation de leurs titres et
mérites, notamment aux règles concernant l’évaluation ou signalement
et le régime disciplinaire, qui leur sont applicables au Secteur T.V.A.
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Te dien einde wint de bevoegde hiërarchische meerdere van de Sector
B. T. W. van de Administratie van de BTW, registratie en domeinen, alle
nuttige inlichtingen in bij de dienst waar die ambtenaren tewerkgesteld
zijn. Hij houdt de individuele evaluatiefiche bij.

§ 3. De op basis van § 1 tewerkgestelde ambtenaren behouden hun
aanspraken op bevordering in graad, bevordering in weddenschaal, op
verandering van graad en op mutatie in de sector BTW.

§ 4. De administratie waar de ambtenaar tewerkgesteld is, verstrekt
aan de Sector BTW van de Administratie van de BTW, registratie en
domeinen alle gegevens die nodig zijn voor de uitbetaling van de
wedde, vergoedingen en toelagen.

§ 5. De in § 1 bedoelde tewerkstelling wordt ten laatste beëindigd bij
de afschaffing van de Administratie van de BTW, registratie en
domeinen.

HOOFDSTUK II. — Oprichting van de Administratie van de invordering

Afdeling 1. — Oprichting van de Administratie van de invordering

Art. 9. De Administratie van de invordering wordt opgericht bij het
Ministerie van Financiën onder de Algemene Administratie van de
belastingen.

DeAdministratie van de invordering is een fiscale administratie in de
zin van artikel 1, § 3 van voornoemd koninklijk besluit van
29 oktober 1971.

Afdeling 2. — Bevoegdheid van de directeur-generaal
van de Administratie van de invordering

Art. 10. De directeur-generaal van de Administratie van de invor-
dering heeft dezelfde prerogatieven, verantwoordelijkheden en bevoegd-
heden als een directeur-generaal, zoals bedoeld in artikel 4, § 2, tweede
lid van voornoemd koninklijk besluit van 29 oktober 1971.

Afdeling 3. — Oprichting, bevoegdheden en taken van
het begeleidingscomité van de Administratie van de invordering

Art. 11. § 1. Binnen de Administratie van de invordering wordt een
begeleidingscomité opgericht.

Het begeleidingscomité is samengesteld uit :

1˚ de Directeur-generaal van de Administratie van de invordering;

2˚ zes auditeurs-generaal, dienstchef, die tot deze graad benoemd
zijn in de Administratie der directe belastingen of in de Sector BTW van
de Administratie van de BTW, registratie en domeinen en die geen deel
uitmaken van het beheerscomité bedoeld in artikel 14;

3˚ zes gewestelijk directeurs of directeurs bij een fiscaal bestuur van
de Invorderingssector van de Administratie der directe belastingen of
van de Sector BTW van de Administratie van de BTW, registratie en
domeinen.

§ 2. De gewestelijk directeurs en de directeurs bij een fiscaal bestuur
die deel uitmaken van het in § 1 bedoelde begeleidingscomité, worden
aangeduid door de Minister van Financiën op voorstel van het
Directiecomité van de fiscale administraties.

Ze staan onder het rechtstreeks gezag van de Directeur-generaal van
de Administratie van de invordering.

§ 3. De auditeurs-generaal, dienstchef, de gewestelijk directeurs en de
directeurs bij een fiscaal bestuur bedoeld in § 1 behouden in hun
administratie van oorsprong hun rechten op bevordering in graad,
bevordering in weddenschaal, op verandering van graad en op
mutatie.

De functies van gewestelijk directeur en directeur bij een fiscaal
bestuur in de administratie van oorsprong mogen worden toever-
trouwd aan andere ambtenaren van dezelfde administratie door
toekenning van hogere functies.

Art. 12. Het begeleidingscomité is belast met de volgende taken in
verband met de Administratie van de invordering :

— de voorbereiding van de oprichting van de centrale diensten en
buitendiensten van de Administratie van de invordering, inzonderheid
de integratie van de diensten bevoegd inzake invordering van de
Administratie der directe belastingen en van de Sector BTW van de
Administratie van de BTW, registratie en domeinen;

— de voorbereiding van de instructies betreffende de werking van de
administratie.

A cet effet, le supérieur hiérarchique compétent du Secteur T.V.A. de
l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines
recueille tous les renseignements nécessaires auprès du service où ces
agents sont affectés. Il tient la fiche individuelle d’évaluation.

§ 3. Les agents affectés sur base du § 1er conservent dans le Secteur
T.V.A. leurs droits à l’avancement de grade, à l’avancement barémique,
au changement de grade et à la mutation.

§ 4. L’administration où l’agent est affecté, transmet au Secteur T.V.A.
de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines
toutes les données nécessaires pour le paiement du traitement, des
indemnités et allocations.

§ 5. L’affectation visée au § 1er se termine au plus tard à la date de la
suppression de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des
domaines.

CHAPITRE II. — Création de l’Administration du recouvrement

Section 1ère. — Création de l’Administration du recouvrement

Art. 9. L’Administration du recouvrement est créée au Ministère des
Finances au sein de l’Administration générale des impôts.

L’Administration du recouvrement est une administration fiscale au
sens de l’article 1er, § 3 de l’arrêté royal du 29 octobre 1971 précité.

Section 2. — Compétence du directeur général
de l’Administration de recouvrement

Art. 10. Le directeur général de l’Administration du recouvrement a
les mêmes prérogatives, responsabilités et compétences qu’un directeur
général, telles que visées à l’article 4, § 2, alinéa 2 de l’arrêté royal du
29 octobre 1971 précité.

Section 3. — Création, compétences et tâches
du comité d’accompagnement de l’Administration du recouvrement

Art. 11. § 1er. Un comité d’accompagnement est créé au sein de
l’Administration du recouvrement.

Le comité d’accompagnement est composé :

1˚ du directeur général de l’Administration du recouvrement;

2˚ de six auditeurs généraux, chefs de service, qui sont nommés à ce
grade à l’Administration des contributions directes ou dans le Secteur
T.V.A. de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des
domaines et qui ne font pas partie du comité de gestion visé à l’article
14;

3˚ six directeurs régionaux ou directeurs d’administration fiscale du
Secteur recouvrement de l’Administration des contributions directes ou
du Secteur T.V.A. de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement
et des domaines.

§ 2. Les directeurs régionaux et les directeurs d’administration fiscale
qui font partie du comité d’accompagnement visé au § 1er, sont
désignés par le Ministre des Finances sur proposition du Comité
directeur des administrations fiscales.

Ils sont soumis à l’autorité directe du Directeur général de l’admi-
nistration du recouvrement.

§ 3. Les auditeurs généraux, chefs de service, les directeurs régionaux
et les directeurs d’administration fiscale visés au § 1er conservent dans
leur administration d’origine leurs droits à l’avancement de grade, à
l’avancement barémique, au changement de grade et à la mutation.

Les fonctions de directeur régional et de directeur d’administration
fiscale dans l’administration d’origine peuvent être pourvues par
l’attribution de fonctions supérieures à d’autres agents de la même
administration.

Art. 12. Le comité d’accompagnement est chargé des tâches suivan-
tes concernant l’Administration du recouvrement :

— la préparation de la création des services centraux et services
extérieurs de l’Administration du recouvrement, notamment l’intégra-
tion des services compétents en matière de recouvrement de l’Admi-
nistration des contributions directes et du Secteur T.V.A. de l’Adminis-
tration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines;

— la préparation des instructions relatives au fonctionnement de
l’administration.
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HOOFDSTUK III. — Hervorming van de Administratie van
de ondernemings- en inkomensfiscaliteit

Afdeling 1. — Bevoegdheid van de directeur-generaal
van de Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit

Art. 13. De directeur-generaal van de Administratie van de
ondernemings- en inkomensfiscaliteit heeft dezelfde prerogatieven en
verantwoordelijkheden als een directeur-generaal, zoals bedoeld in
artikel 4, § 2, tweede lid van voornoemd koninklijk besluit van
29 oktober 1971.

De directeur-generaal van de Administratie van de ondernemings-
en inkomensfiscaliteit oefent de in voorgaand lid bedoelde prerogatie-
ven en verantwoordelijkheden eveneens uit over de Administratie der
directe belastingen en de Sector BTW van de Administratie van de
BTW, registratie en domeinen.

Afdeling 2. — Oprichting, bevoegdheden en taken
van het beheerscomité van de Administratie van de ondernemigs-

en inkomensfiscaliteit

Art. 14. § 1. Binnen de Administratie van de ondernemings- en
inkomensfiscaliteit wordt een beheerscomité opgericht.

Het beheerscomité is samengesteld uit de Directeur-generaal van de
Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit en zes
auditeurs-generaal, dienstchef, die benoemd zijn tot deze graad bij de
Administratie der directe belastingen of in de Sector BTW van de
Administratie van de BTW, registratie en domeinen.

§ 2. De auditeurs-generaal, dienstchef, die deel uitmaken van het in
§ 1 bedoelde beheerscomité, worden aangeduid door de Minister van
Financiën op voorstel van de Directeur-generaal van de Administratie
van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit en na advies van het
Directiecomite van de fiscale administraties.

Art. 15. Het beheerscomité is belast met de volgende taken :

— voorstellen uitbrengen inzake het beheer van de belastingen voor
wat tot de bevoegdheid van de Administratie van de ondernemings- en
inkomensfiscaliteit, de Administratie der directe belastingen en de
Sector BTW van de Administratie van de BTW, registratie en domeinen,
behoort;

— het strategisch plan inzake de integratie van de diensten van de
Administratie der directe belastingen en de Sector BTW van de
Administratie van de BTW, registratie en domeinen in de Administratie
van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit, voorstellen;

— de integratie van de diensten die bevoegd zijn inzake informatica,
gebouwen, economaat en personeelszaken van de centrale diensten van
de Administratie der directe belastingen en van de Sector BTW van de
Administratie van de BTW, registratie en domeinen.

Art. 16. De directeur-generaal van de Administratie van de
ondernemings- en inkomensfiscaliteit kan een deel van zijn prerogatie-
ven of bevoegdheden zoals bepaald in artikel 13 delegeren aan elk van
de auditeurs-generaal, dienstchef, die deel uitmaken van het in arti-
kel 14 bedoelde beheerscomité.

Hij kan de colleges van dienstchefs, die hij voorzit, bijeenroepen om
gezamenlijk te vergaderen betreffende de aangelegenheden inzake de
organisatie en de werking van de diensten van de administraties
waarover hij bevoegd is.

Afdeling 3. — Organen en structuren van de Administratie
van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit.

Art. 17. De Administratie van de ondernemings- en inkomensfisca-
liteit bestaat :

1˚ uit centrale diensten;

2˚ op niveau van de buitendiensten uit polyvalente controlecentra en
een directie van de opsporingen samengesteld uit twee afdelingen : de
afdeling ″nationale en internationale opsporing″ en de afdeling ″plaat-
selijke opsporing″.

Art. 18. Elk polyvalent controlecentrum bedoeld in artikel 17, 2˚
wordt geleid door een gewestelijk directeur bij een fiscaal bestuur
bijgestaan door twee directeurs bij een fiscaal bestuur.

In afwijking van het eerste lid kan een gewestelijk directeur
aangeduid worden om buiten het polyvalent controlecentrum waar hij
tewerkgesteld is, nog een tweede polyvalent controlecentrum te leiden.
In dat geval dient de administratieve standplaats van ten minste één
directeur bij een fiscaal bestuur vastgesteld te worden in deze van het
polyvalent controlecentrum dat in tweede orde door de gewestelijk
directeur wordt geleid.

CHAPITRE III. — Réforme de l’Administration de la fiscalité
des entreprises et des revenus

Section 1ère. — Compétence du directeur général de l’Administration
de la fiscalité des entreprises et des revenus

Art. 13. Le directeur général de l’Administration de la fiscalité des
entreprises et des revenus a les mêmes prérogatives, responsabilités et
compétences qu’un directeur général, telles que visées à l’article 4, § 2,
deuxième alinéa de l’arrêté royal du 29 octobre 1971 précité.

Le directeur général de l’Administration de la fiscalité des entreprises
et des revenus exerce les prérogatives, responsabilités et compétences
visées au paragraphe précédent à la fois à l ’Administration des
contributions directes et dans le Secteur de la T.V.A. de l’Administration
de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines.

Section 2. — Création, compétences et tâches
du comité de gestion de l’Administration de la fiscalité

des entreprises et des revenus

Art. 14. § 1er. Un comité de gestion est créé au sein de l’Adminis-
tration de la fiscalité des entreprises et des revenus.

Le comité de gestion est composé du directeur général de l’Admi-
nistration de la fiscalité des entreprises et des revenus et de six
auditeurs généraux, chefs de service, qui sont nommés à ce grade à
l’Administration des contributions directes ou au Secteur T.V.A. de
l’ Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines.

§ 2. Les auditeurs généraux, chefs de service, qui font partie du
comité de gestion visé au § 1er, sont désignés par le Ministre des
Finances sur proposition du directeur général de l’Administration de la
fiscalité des entreprises et des revenus et après avis du Comité directeur
des administrations fiscales.

Art. 15. Le comité de gestion est chargé des tâches suivantes :

— faire des propositions en matière de gestion des impôts dans les
domaines qui relèvent de la compétence de l’Administration de la
fiscalité des entreprises et des revenus, de l’Administration des
contributions directes et du Secteur T.V.A. de l’Administration de la
T.V.A., de l’enregistrement et des domaines;

— présenter le plan stratégique d’intégration des services de
l ’Administration des contributions directes et du Secteur T.V.A. de
l ’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines dans
l ’Administration de la fiscalité des entreprises et des revenus;

— intégrer les services compétents en matière d’informatique, de
bâtiments, d’économat et de personnel des services centraux de
l’Administration des contributions directes et du Secteur T.V.A. de
l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines.

Art. 16. Le directeur général de l’administration de la fiscalité des
entreprises et des revenus peut déléguer une partie de ses prérogatives
ou compétences telles que prévues à l’article 13 à chacun des auditeurs
généraux, chefs de service, qui font partie du comité de gestion visé à
l’article 14.

Il peut convoquer les collèges des chefs de service qu’il préside en
vue d’une réunion commune concernant les affaires relatives à
l’organisation et au fonctionnement des services des administrations
pour lesquelles il est compétent.

Section 3. — Organes et structures de l’Administration de la fiscalité
des entreprises et des revenus

Art. 17. L’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus se compose :

1˚ de services centraux;

2˚ au niveau des services extérieurs : de centres de contrôles
polyvalents et d’une direction des recherches composée de deux
divisions : la division ″recherche nationale et internationale″ et la
division ″recherche locale″.

Art. 18. Chaque centre de contrôle polyvalent visé à l’article 17, 2˚
est dirigé par un directeur régional d’administration fiscale assisté de
deux directeurs d’administration fiscale.

Par dérogation au premier alinéa, un directeur régional peut être
désigné pour gérer un deuxième centre de contrôle polyvalent en plus
du centre de contrôle polyvalent où il est affecté. Dans ce cas, la
résidence administrative d’au moins un directeur d’administration
fiscale doit être fixée dans celle du centre de contrôle polyvalent qui est
géré en second lieu par le directeur régional.
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Ingeval de gewestelijk directeur bij een fiscaal bestuur van een
controlecentrum afkomstig is uit de Administratie der directe belastin-
gen, wordt één betrekking van directeur bij een fiscaal bestuur
voorbehouden aan een ambtenaar van de Administratie van de BTW,
registratie en domeinen. Ingeval de gewestelijk directeur bij een fiscaal
bestuur afkomstig is uit de Administratie van de BTW, registratie en
domeinen, worden twee betrekkingen van directeur bij een fiscaal
bestuur voorbehouden aan ambtenaren van de Administratie der
directe belastingen.

Art. 19. Elk polyvalent controlecentrum bedoeld in artikel 17, 2˚
heeft de volgende bevoegdheden :

1˚ de polyvalente verificatie van de fiscale toestand (inkomstenbelas-
tingen; met inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen; BTW; met
het zegel gelijkgestelde taksen; jaarlijkse taks op de collectieve beleg-
gingsinstellingen, op de kredietinstellingen en op de verzekeringson-
dernemingen en de jaarlijkse taks op de coördinatiecentra) van
natuurlijke of rechtspersonen;

2˚ de behandeling van de betwistingen die opduiken in het kader van
de door het controlecentrum uitgevoerde verificaties;

3˚ de verdediging van de door het controlecentrum geverifieerde
dossiers voor de verschillende rechtsinstanties.

Art. 20. Het dagelijks beheer van de directie van de opsporingen
wordt verzekerd door een college samengesteld uit twee gewestelijk
directeurs bij een fiscaal bestuur en uit twee directeurs bij een fiscaal
bestuur aan het hoofd geplaatst van beide afdelingen.

Afdeling 4. — Personeel van de Administratie van de ondernemings-
en inkomensfiscaliliteit

Art. 21. § 1. Dit artikel is van toepassing op het personeel van de
centrale diensten van de Administratie van de ondernemings- en
inkomensfiscaliteit.

§ 2. Vier betrekkingen van auditeur-generaal van financiën en vier
betrekkingen van directeur van de centrale diensten van de Admini-
stratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit worden toegekend
aan de ambtenaren van de centrale diensten die over de vereiste titels
beschikken om benoemd te worden tot een graad van rang 13 in de
buitendiensten van de Administratie der directe belastingen.

Twee betrekkingen van auditeur-generaal van financiën en twee
betrekkingen van directeur van de centrale diensten van de Admini-
stratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit worden toegekend
aan de ambtenaren van de centrale diensten die over de vereiste titels
beschikken om benoemd te worden tot een graad van rang 13 in de
buitendiensten van de sector BTW van de Administratie van de BTW,
registratie en domeinen.

§ 3. De ambtenaren benoemd in de betrekkingen van auditeur-
generaal van financiën en van directeur, behouden in hun administratie
van oorsprong hun aanspraken op verhoging in graad, verhoging in
weddenschaal en terugkeer in een betrekking van hun graad.

De benoemingen bekomen in deAdministratie van de ondernemings-
en inkomensfiscaliteit worden voor de toepassing van vorig lid buiten
beschouwing gelaten. Zij nemen deel aan de benoemingsbewegingen
rekening houdend met de graad waarmee zij zouden bekleed zijn bij
ontstentenis van benoeming bij deze laatste administratie.

De titels tot benoeming, wat betreft de voorwaarden inzake graad,
anciënniteit of rangschikking van de ambtenaren benoemd in de in § 1
bedoelde diensten en bij de op 1 februari 1995 afgeschafte Dienst van de
fiscale coördinatie, worden desgevallend vastgesteld in functie van de
graden die na hun benoeming bij deze diensten werden of konden
worden toegekend aan de ambtenaren van hun administratie van
oorsprong en die na hen gerangschikt zijn of zouden gerangschikt zijn
indien allen bij deze administratie waren gebleven.

De terugkeer van de ambtenaar in een betrekking van zijn graad
maakt het voorwerp uit van een door Ons genomen besluit.

Art. 22. § 1. Dit artikel is van toepassing op het personeel van de
buitendiensten van de Administratie van de ondernemings- en inko-
mensfiscaliteit.

§ 2. Ambtenaren van de buitendiensten van de Administratie der
directe belastingen en van de Sector van de BTW van de Administratie
van de BTW, registratie en domeinen worden binnen de grenzen van de
personeelsformatie, ter beschikking gesteld van de buitendiensten van
de Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit.

De terbeschikkingstelling in rang 13 wordt voorgesteld door het
college van dienstchefs van de administratie van oorsprong.

Dans le cas où le directeur régional d’administration fiscale du centre
de contrôle est issu de l’Administration des contributions directes, un
seul emploi de directeur d’administration fiscale est réservé à un agent
de l’Administration de la T.V.A. de l’enregistrement et des domaines.
Dans le cas où le directeur régional d’administration fiscale est issu de
l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines,
deux emplois de directeur d’administration fiscale sont réservés à des
agents de l’Administration des contributions directes.

Art. 19. Chaque centre de contrôle polyvalent visé à l’article 17, 2˚ a
les compétences suivantes :

1˚ la vérification polyvalente de la situation fiscale (impôts sur les
revenus; taxes assimilées aux impôts sur les revenus; T.V.A.; taxes
assimilées au timbre; taxe annuelle sur les organismes de placement
collectif, sur les établissements de crédit et sur les entreprises d’assu-
rances et taxe annuelle sur les centres de coordination) de personnes
physiques ou morales;

2˚ le traitement des contestations qui surgissent dans le cadre des
vérifications effectuées par le centre de contrôle;

3˚ la défense des dossiers vérifiés par le centre de contrôle devant les
diverses juridictions.

Art. 20. La gestion journalière de la direction des recherches est
assurée par un collège composé des deux directeurs régionaux
d’administration fiscale et des deux directeurs d’administration fiscale
placés à la tête de ces deux divisions.

Section 4. — Personnel de l’Administration de la fiscalité
des entreprises et des revenus

Art. 21. § 1er. Le présent article est applicable au personnel des
services centraux de l’Administration de la fiscalité des entreprises et
des revenus.

§ 2. Quatre emplois d’auditeur général des finances et quatre emplois
de directeur des services centraux de l’Administration de la fiscalité des
entreprises et des revenus sont attribués aux fonctionnaires des services
centraux qui possèdent les titres requis pour être nommés à un grade de
rang 13 des services extérieurs de l’Administration des contributions
directes.

Deux emplois d’auditeur général des finances et deux emplois de
directeur des services centraux de l’Administration de la fiscalité des
entreprises et des revenus sont attribués aux fonctionnaires des services
centraux qui possèdent les titres requis pour être nommés à un grade de
rang 13 des services extérieurs du secteur T.V.A. de l’Administration de
la T.V.A. de l’enregistrement et des domaines.

§ 3. Les agents nommés aux emplois d’auditeur général des finances
et de directeur, conservent, dans leur administration d’origine, leurs
droits à l’avancement de grade, à l’avancement barémique et au retour
dans un emploi de leur grade.

Pour l’application de l’alinéa précédent, il est fait abstraction des
nominations obtenues à l’Administration de la fiscalité des entreprises
et des revenus. Ils participent aux mouvements de nomination compte
tenu du grade dont ils auraient été revêtus à défaut de nominations
dans cette dernière administration.

Les titres à la nomination du point de vue des conditions de grade,
d’ancienneté ou de classement des agents nommés dans les services
mentionnés au § 1er et au Service de la coordination fiscale supprimé au
1er février 1995, sont fixés, s’il échet, en fonction des grades qui, après
leur nomination dans ces services ont été ou auraient pu être conférés
à des agents de leur administration d’origine et qui sont ou seraient
classés après eux si tous étaient restés dans ladite administration.

Le retour de l’agent dans un emploi de son grade fait l’objet d’un
arrêté pris par Nous.

Art. 22. § 1er. Le présent article est applicable au personnel des
services extérieurs de l’Administration de la fiscalité des entreprises et
des revenus.

§ 2. Des agents des services extérieurs de l’Administration des
contributions directes et du Secteur de la T.V.A. de l’Administration de
la T.V.A., de l’enregistrement et des domaines sont, dans les limites du
cadre organique, mis à la disposition des services extérieurs de
l’Administration de la fiscalité des entreprises et des revenus.

La mise à disposition dans le rang 13 est proposée par le collège des
chefs de service de l’administration d’origine.
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De terbeschikkingstelling in een betrekking vanaf rang 26 duurt ten
minste drie jaar. In uitzonderlijke omstandigheden kan van deze
minimumduur worden afgeweken.

§ 3. Alleen de ambtenaren die vastbenoemd zijn evenals de
contractuele personeelsleden aangeworven in het kader van het
koninklijk besluit van 11 juli 1991 waarbij het Ministerie van Financiën
gemachtigd wordt personen onder het stelsel van een arbeidsovereen-
komst in dienst te nemen bij de Administratie der directe belastingen
om te voldoen aan tijdelijke behoeften aan personeel ingevolge een
buitengewone toename van het werk, mogen zich kandidaat stellen
voor een terbeschikkingstelling in de betrekkingen van de rangen 26 tot
13; de contractuele personeelsleden moeten ten minste één jaar nuttige
ervaring verworven hebben inzake fiscale controle.

§ 4. De eerstaanwezend verificateurs die bekleed waren met de
geschrapte graad van verificateur-accountant hebben voorrang op de
andere kandidaten voor een tewerkstelling in een betrekking van een
graad van het niveau 2+ bij de buitendiensten van deAdministratie van
de ondernemings- en inkomensfiscaliteit, met uitzondering van de
betrekkingen bij de Directie van de opsporingen.

§ 5. De titels voor benoeming, wat betreft de voorwaarden inzake
graad, anciënniteit of rangschikking van de ambtenaren die ter
beschikking van de Administratie van de ondernemings- en inkomens-
fiscaliteit worden behouden, worden vastgesteld in functie van de
graden die tijdens hun terbeschikkingstelling van de Administratie van
de ondernemings- en inkomensfiscaliteit werden of konden worden
toegekend aan de ambtenaren van de buitendiensten van hun admini-
stratie van oorsprong die na hen zijn of zouden gerangschikt zijn indien
allen bij deze buitendiensten waren gebleven.

Art. 23. De volgende bepalingen van voornoemd koninklijk besluit
van 29 oktober 1971 zijn ondermeer van toepassing op deAdministratie
van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit :

— artikel 2, 1˚ en 2˚;

— artikel 3;

— artikel 5;

— artikel 7;

— artikel 7bis;

— artikel 7ter, 6˚;

— artikel 7quater/2;

— artikel 7quater/3;

— artikel 7sexies;

— artikel 7septies;

— artikel 7octies;

— artikel 9;

— artikel 9bis;

— de artikelen 10 tot 16 betreffende de benoemingen en bevorderin-
gen en de bijlagen I, II en V, inzonderheid wat betreft de onderlinge
rangschikking van ambtenaren afkomstig uit éénzelfde administratie,
mits de door deze herstructurering noodzakelijk geworden aanpassin-
gen;

— de artikelen 23 tot 25 voor zover zij de toepassingsvoorwaarde zijn
van hoofdstuk V van het koninklijk besluit van 6 juli 1997 tot
vaststelling van de bezoldigingsregeling van het personeel van het
Ministerie van Financiën;

— artikel 25quinquies;

— artikel 36;

— de artikelen 43 en 44, wat betreft de neutralisering van de
voorbijstrevingen om taalredenen binnen dezelfde administratie van
oorsprong, mits de door deze herstructurering noodzakelijk geworden
aanpassingen;

— de artikelen 44bis tot 44sexies, wat betreft de neutralisering van de
gevolgen van de militaire dienstplicht binnen dezelfde administratie
van oorsprong, mits de door deze herstructurering noodzakelijk
geworden aanpassingen;

— de artikelen 45 en 46;

— de artikelen 47 tot 53 betreffende de vacante betrekkingen en de
incompetitiestellingen, onder voorbehoud van de wijzigingen die
impliciet aan deze artikelen worden aangebracht door de gewijzigde
artikelen 72 en 73 van het koninklijk besluit van 2 oktober 1937
houdende het Statuut van het Rijkspersoneel;

— de artikelen 54 tot 56;

— artikel 60.

La mise à la disposition dans un emploi à partir du rang 26 est d’une
durée de trois ans au minimum. Dans des circonstances exceptionnel-
les, il peut être dérogé à cette durée minimale.

§ 3. Ne peuvent poser leur candidature en vue de la mise à la
disposition dans les emplois des rangs 26 à 13 que les agents nommés
à titre définitif ainsi que les agents contractuels engagés dans le cadre
de l’arrêté royal du 11 juillet 1991 autorisant le Ministère des Finances
à engager sous le régime du contrat de travail à l’Administration des
contributions directes en vue de répondre à des besoins temporaires en
personnel suite à un surcroı̂t exceptionnel de travail; les agents
contractuels doivent avoir acquis une expérience utile d’au moins un an
en matière de contrôle fiscal.

§ 4. Les vérificateurs principaux qui étaient revêtus du grade rayé de
vérificateur-expert comptable ont priorité sur les autres candidats, pour
une mise à disposition dans un emploi d’un grade du niveau 2+ dans
les services extérieurs de l’Administration de la fiscalité des entreprises
et des revenus, à l’exception des emplois de la Direction des recherches.

§ 5. Les titres à la nomination du point de vue des conditions de
grade, d’ancienneté ou de classement des agents, qui sont maintenus à
la disposition de l’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus, sont fixés en fonction des grades qui, pendant leur maintien à
la disposition de l’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus ont été ou auraient pu être conférés à des agents des services
extérieurs de leur administration d’origine, qui sont ou seraient classés
après eux si tous étaient restés dans lesdits services extérieurs.

Art. 23. Sont notamment applicables à l’Administration de la fisca-
litédes entreprises et des revenus les dispositions suivantes de l’arrêté
royal précité du 29 octobre 1971 :

— l’article 2, 1˚ et 2˚;

— l’article 3;

— l’article 5;

— l’article 7;

— l’article 7bis;

— l’article 7ter, 6˚;

— l’article 7quater/2;

— l’article 7quater/3;

— l’article 7sexies;

— l’article 7septies;

— l’article 7octies;

— l’article 9;

— l’article 9bis;

— les articles 10 à 16 relatifs aux nominations et promotions et les
annexes I, II et V, en ce qui concerne notamment le classement entre eux
des agents issus d’une même administration, moyennant les adapta-
tions nécessitées par la présente restructuration;

— les articles 23 à 25 en tant qu’ils sont la condition d’application du
chapitre V de l’arrêté royal du 6 juillet 1997 fixant le statut pécuniaire
du personnel du Ministère des Finances;

— l’article 25quinquies;

— l’article 36;

— les articles 43 et 44, en ce qui concerne la neutralisation des
dépassements linguistiques au sein de la même administration d’ori-
gine, moyennant les adaptations nécessitées par la présente restructu-
ration;

— les articles 44bis à 44sexies, en ce qui concerne la neutralisation des
conséquences du service militaire au sein de la même administration
d’origine, moyennant les adaptations nécessitées par la présente
restructuration;

— les articles 45 et 46;

— les articles 47 à 53 relatifs aux vacances d’emplois et aux mises en
compétition, sous réserve des modifications implicites apportées auxdits
articles par les articles 72 et 73 modifiés de l’arrêté royal du
2 octobre 1937 portant le statut des agents de l’Etat;

— les articles 54 à 56;

— l’article 60.
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Afdeling 5. — Tijdelijke tewerkstelling van personeelsleden

Art. 24. § 1. De Administrateur-generaal van de belastingen kan,
mits akkoord van de Directeur-generaal van de Administratie van het
kadaster, de registratie en de domeinen en van de Directeur-generaal
van de Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit :

— ambtenaren van de centrale diensten van de Administratie van de
BTW, registratie en domeinen behorend tot de Sector der registratie en
domeinen tewerkstellen bij de centrale diensten van de Sector BTW van
de Administratie van de BTW, registratie en domeinen.

— ambtenaren van de buitendiensten van de Administratie van de
BTW, registratie en domeinen behorend tot de Sector der registratie en
domeinen tewerkstellen bij de buitendiensten van de Sector BTW van
de Administratie van de BTW, registratie en domeinen;

§ 2. Tijdens de duur van hun tewerkstelling blijven de in § 1 bedoelde
ambtenaren onderworpen aan de regelen betreffende de beoordeling
van hun titels en verdiensten, inzonderheid aan de regelen betreffende
de evaluatie of beoordeling en de tucht welke in de Sector der
registratie en domeinen op hen van toepassing zijn.

Te dien einde wint de bevoegde hiërarchische meerdere van de Sector
der registratie en domeinen van de Administratie van de BTW,
registratie en domeinen alle nuttige inlichtingen in bij de dienst waar
die ambtenaren tewerkgesteld zijn. Hij houdt de individuele evaluatie-
fiche bij.

§ 3. De op basis van § 1 tewerkgestelde ambtenaren behouden hun
aanspraken op bevordering in graad, bevordering in weddenschaal, op
verandering van graad en op mutatie in de Sector der registratie en
domeinen.

§ 4. De administratie waar de ambtenaar tewerkgesteld is, verstrekt
aan de Sector der registratie en domeinen van de Administratie van de
BTW, registratie en domeinen alle gegevens die nodig zijn voor de
uitbetaling van de wedde, vergoedingen en toelagen.

§ 5. De in § 1 bedoelde tewerkstelling wordt ten laatste beëindigd bij
de afschaffing van de Administratie van de BTW, registratie en
domeinen.

HOOFDSTUK IV. — Contactgroep overheid
representatieve vakorganisaties - subcontactgroepen

Art. 25. § 1. Bij het Ministerie van Financiën wordt een contactgroep
overheid - representatieve vakorganisaties, hierna contactgroep genaamd,
opgericht.

§ 2. De contactgroep wordt voorgezeten door de Secretaris-generaal
van het Ministerie van Financiën of zijn afgevaardigde. Ze bestaat uit :

1˚ een afvaardiging van de overheid, samengesteld uit :

— de Minister van Financiën;

— de Administrateur-generaal van de belastingen;

— de Administrateur-generaal der thesaurie;

— de Adjunct-administrateur-generaal van de belastingen;

— de Directeur-generaal van de Algemene Diensten van het Alge-
meen Secretariaat;

— de Directeur-generaal van de Administratie van de begroting en
de controle op de uitgaven;

— de Directeurs-generaal van de fiscale administraties;

— de Directeur-generaal van de Administratie der pensioenen;

2˚ een afvaardiging van de representatieve vakorganisaties, samen-
gesteld uit vier afgevaardigden per representatieve vakorganisatie.

De leden van de afvaardiging van de overheid bedoeld in vorig lid,
sub 1˚, kunnen zich laten vervangen door een vertegenwoordiger en
kunnen maximum één technicus meebrengen.

Iedere representatieve vakorganisatie kan maximum twee technici
meebrengen.

Een ambtenaar van de Algemene Diensten van het Algemeen
Secretariaat verzekert het secretariaat van de contactgroep.

§ 3. De contactgroep behandelt de problemen die zich stellen binnen
het Departement inzake personeel in de ruimste zin, met uitzondering
van deze bedoeld in artikel 26, § 1, tweede lid en deze toevertrouwd
aan de subcontactgroepen bedoeld in artikel 26, § 3.

Section 5. — Affectation temporaire des agents

Art. 24. § 1er. L’Administrateur général des impôts peut, moyennant
l’accord du Directeur général de l’Administration du cadastre, de
l’enregistrement et des domaines et du Directeur général de l’Admi-
nistration de la fiscalité des entreprises et des revenus, affecter :

— des agents des services centraux de l’Administration de la T.V.A.,
de l’enregistrement et des domaines appartenant au Secteur de
l’enregistrement et des domaines aux services centraux du Secteur
T.V.A. de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des
domaines;

— des agents des services extérieurs de l’Administration de la T.V.A.,
de l’enregistrement et des domaines appartenant au Secteur de
l’enregistrement et des domaines aux services extérieurs du Secteur
T.V.A. de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des
domaines.

§ 2. Pendant la durée de leur affectation, les agents visés au § 1er
restent soumis aux règles relatives à l’appréciation de leurs titres et
mérites, notamment aux règles concernant l’évaluation ou signalement,
qui leur sont applicables au Secteur de l’enregistrement et des
domaines.

A cet effet, le supérieur hiérarchique compétent du Secteur de
l’enregistrement et des domaines de l’Administration de la T.V.A., de
l’enregistrement et des domaines, recueille tous les renseignements
nécessaires auprès du service où ces agents sont affectés. Il tient la fiche
individuelle d’évaluation.

§ 3. Les agents affectés sur base du § 1er conservent dans le Secteur de
l’enregistrement et des domaines leurs droits à l’avancement de grade,
à l’avancement barémique, au changement de grade et à la mutation.

§ 4. L’administration où l’agent est affecté, transmet au Secteur de
l’enregistrement et des domaines de l’Administration de la T.V.A., de
l’enregistrement et des domaines, toutes les données nécessaires pour le
paiement du traitement, des indemnités et allocations.

§ 5. L’affectation visée au § 1er se termine au plus tard à la date de la
suppression de l’Administration de la T.V.A., de l’enregistrement et des
domaines.

CHAPITRE IV. — Groupe de contact autorité
organisations syndicales représentatives - sous-groupes de contact

Art. 25. § 1er. Un groupe de contact autorité - organisations syndi-
cales représentatives est créé au Ministère des Finances, dénommé
ci-après groupe de contact.

§ 2. Le groupe de contact est présidé par le Secrétaire général du
Ministère des Finances ou son représentant. Il se compose :

1˚ d’une délégation de l’autorité, composée :

— du Ministre des Finances;

— de l’Administateur général des impôts;

— de l’Administrateur général de la trésorerie;

— de l’Administrateur général adjoint des impôts;

— du Directeur général des Services généraux du Secrétariat général;

— du Directeur général de l’Administration du budget et du contrôle
des dépenses;

— des Directeurs généraux des administrations fiscales;

— du Directeur général de l’administration des pensions;

2˚ d’une délégation des organisations syndicales représentatives,
composée de quatre représentants par organisation syndicale représen-
tative.

Les membres de la délégation de l’autorité visés à l’alinéa précédent,
sub 1˚, peuvent se faire remplacer par un représentant et peuvent être
accompagnés par un technicien au maximum.

Chaque organisation syndicale représentative peut être accompagnée
de deux techniciens au maximum.

Un agent des Services généraux du Secrétariat général assure le
secrétariat du groupe de contact.

§ 3. Le groupe de contact traite les problèmes en matière de personnel
au sens le plus large qui se posent au sein du Département, à
l’exception de ceux visés à l’article 26, § 1er, deuxième alinéa et ceux
confiés aux sous-groupes de contact visés à l’article 26, § 3.

42238 BELGISCH STAATSBLAD — 31.12.1998 — Ed. 3 — MONITEUR BELGE



Art. 26. § 1. Binnen de contactgroep worden afzonderlijke subcon-
tactgroepen opgericht voor de Administratie van het kadaster, de
registratie en de domeinen, voor de Administratie van de invordering
en voor de Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit.

De in vorig lid bedoelde subcontactgroepen zijn ieder bevoegd voor
het onderzoek van de problemen inzake personeel van de betrokken
administratie en administraties en sectoren die onder de bevoegdheid
van de directeur-generaal van de betrokken administratie vallen. Iedere
subcontactgroep kan voorstellen indienen bij de contactgroep.

§ 2. De in § 1 bedoelde subcontactgroepen worden voorgezeten door
de directeur-generaal van de administratie waarvoor de subcontact-
groep is opgericht. Ze bestaan ieder uit ambtenaren van de administra-
ties waarover de voorzitter bevoegd is, een ambtenaar van de
Algemene Diensten van het Algemeen Secretariaat en uit afgevaardig-
den van de representatieve vakorganisaties.

§ 3. De Secretaris-generaal kan voor elke administratie die het
voorwerp uitmaakt van een grondige herstructurering een subcontact-
groep oprichten. Hij bepaalt haar bevoegdheden en samenstelling
evenals de datum waarop ze ophoudt te bestaan.

HOOFDSTUK V. — Aanvullende bepalingen

Art. 27. In het eerste lid van artikel 6 van voornoemd koninklijk
besluit van 29 oktober 1971, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van
14 november 1978, 11 juni 1986 en 13 februari 1996, worden de woorden
″en van de administraties bedoeld in artikel 1, § 1, 3˚ tot 5˚.″ vervangen
door de woorden ″, van de administraties bedoeld in artikel 1, § 1, 3˚ tot
5˚ en van de Administraties van het kadaster, de registratie en de
domeinen, van de invordering en van de ondernemings- en inkomens-
fiscaliteit.″.

Art. 28. Het koninklijk besluit van 6 juli 1997 houdende oprichting
van de Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit
wordt opgeheven met uitzondering van artikel 1.

HOOFDSTUK VI. — Slotbepaling

Art. 29. Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 18 december 1998.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
J.-J. VISEUR

*

MINISTERIE VAN MIDDENSTAND
EN LANDBOUW

[C − 98/16358]N. 98 — 3617
8 DECEMBER 1998. — Koninklijk besluit

houdende het aflossingsplan van de geconsolideerde schuld
van het sociaal statuut der zelfstandigen

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 26 juli 1996 tot modernisering van de sociale
zekerheid en tot vrijwaring van de leefbaarheid van de wettelijke
pensioenstelsels, inzonderheid op artikel 25;
Gelet op het koninklijk besluit van 18 november 1996 strekkende tot

invoering van een globaal financieel beheer in het sociaal statuut der
zelfstandigen met toepassing van hoofdstuk I van titel VI van de wet
van 26 juli 1996 tot modernisering van de sociale zekerheid en tot
vrijwaring van de leefbaarheid van de wettelijke pensioenstelsels,
inzonderheid artikel 8, § 3;
Gelet op het akkoord van de Minister van Begroting, gegeven op

4 november 1998;
Gelet op het advies van het Algemeen Beheerscomité voor het sociaal

statuut der zelfstandigen, gegeven op 17 september 1998;

Art. 26. § 1er. Au sein du groupe de contact sont créés des sous-
groupes de contact distincts pour l’Administration du cadastre, de
l’enregistrement et des domaines, pour l’Administration du recouvre-
ment et pour l’Administration de la fiscalité des entreprises et des
revenus.

Les sous-groupes de contact visés à l’alinéa précédent sont chacun
compétents pour l’examen des problèmes en matière de personnel de
l’administration concernée et des administrations et secteurs ressortis-
sant aux compétences du directeur général de l’administration concer-
née. Chaque sous-groupe de contact peut introduire des propositions
auprès du groupe de contact.

§ 2. Les sous-groupes de contact dont question au § 1er sont présidés
par le directeur général de l’administration pour laquelle le sous-
groupe de contact a été créé. Ils se composent chacun de fonctionnaires
des administrations pour lesquelles le président est compétent, d’un
fonctionnaire des Services généraux du Secrétariat général et de
représentants des organisations syndicales représentatives.

§ 3. Le Secrétaire général peut créer un sous-groupe de contact pour
chaque administration qui fait l’objet d’une restructuration profonde. Il
détermine ses compétences et sa composition ainsi que la date de sa
suppression.

CHAPITRE V. — Mesures complémentaires

Art. 27. Au premier alinéa de l’article 6 de l’arrêté royal du
29 octobre 1971 précité, modifié par les arrêtés royaux des 14 novem-
bre 1978, 11 juin 1986 et 13 février 1996, les mots ″ et des administrations
visées à l’article 1er, § 1er, 3˚ à 5˚.″ sont remplacés par les mots ″, des
administrations visées à l’article 1er, § 1er, 3˚ à 5˚ et des Administrations
du cadastre, de l’enregistrement et des domaines, du recouvrement et
de la fiscalité des entreprises et des revenus.″.

Art. 28. L’arrêté royal du 6 juillet 1997 portant création de l’Admi-
nistration de la fiscalité des entreprises et des revenus est abrogé à
l’exception de l’article 1er.″.

CHAPITRE VII. — Disposition finale

Art. 29. Notre Ministre des Finances est chargé de l’exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 18 décembre 1998.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
J.-J. VISEUR

MINISTERE DES CLASSES MOYENNES
ET DE L’AGRICULTURE

[C − 98/16358]F. 98 — 3617
8 DECEMBRE 1998. — Arrêté royal

relatif au plan d’amortissement de la dette consolidée
du statut social des travailleurs indépendants

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 26 juillet 1996 portant modernisation de la sécurité
sociale et assurant la viabilité des régimes légaux des pensions,
notamment l’article 25;
Vu l’arrêté royal du 18 novembre 1996 visant l’introduction d’une

gestion financière globale dans le statut social des travailleurs indépen-
dants, en application du chapitre Ier du titre VI de la loi du
26 juillet 1996 portant modernisation de la sécurité sociale et assurant la
viabilité des régimes légaux des pensions, notamment l’article 8, § 3;

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 4 novembre 1998;

Vu l’avis du Comité général de gestion pour le statut social des
travailleurs indépendants, donné le 17 septembre 1998;
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